Flight of
Clement
to Orvieto.
Dec. 6,
1527.

¹ Perez, December 6. Villa, 320, etc.; Gayangos, 254.

² Such was the opinion of Moncada, whose letter to the Emperor, on December 14, gives an account of the political difficulties in which he was placed. One of the motives was: 'Su santidad se iria á entrar por las puertas de los enemigos de V. M. siquiera por asegurarse de lo que contra la persona y dignidad de Su santidad pudiese salir de la Congregacion de los Cardenales que se tractaba en Parma, ó de lo que el de Inglaterra pudiese hazer con los otros Cardenales de Francia'. Villa, 334.

There was, however, a troublesome piece of business which the English king had laid before him, from which, perhaps, some advantage might be gained. Clement little knew that his attempts to manage that business for the purpose of his political necessities were destined to bring upon the Papacy more irretrievable disaster than the revolt of Germany.

A P P E N D I X.

APPENDIX.

1. *Extracts from the Diary of Paris de Grassis.*
British Museum, Additional MSS., 8444.

1517. *2nd Sunday in Advent.* Sermo fuit plus aequo longus et Papa dixit quod ad memoriam magistri Palatii reduceremus qualiter sermo in Concilio fuit deliberatus quod esset per quartam partem horae et non ultra. Papa missa finita recepit se ad Palatium venaturus, captus serenitate caeli inopinata quae turbata est post discessum ejus illico.

Christmas Day. Sanctissimus Dominus noster pridie in Concistorio me ad se vocato dixit, licet sit ordinarium quod matutinae incohantur hora nona vel circa, tamen quia stomacho et naturae suae non convenit illa hora, quia de mane in auroram non tantum potuerit quiescere ut digestionem faciat, propterea vellet anticipare, si mihi videretur quod honeste et licite id fieri posset. Dixit mihi quod intimarem pro hora noctis quinta, quia tunc et non tardius aliquo modo volebat incipere matutinas.

S. John's Day. Sermonem habuit quidam scholaris Normensis satis scholastice, et gentilicio more quam Christiano, invocans Deos Deasque in exclamationibus ita ut multi riserint, multi detestati fuerint. Ego increpavi magistrum Palatii qui non corrigit quando praevidet eos sermones. Papa patienter toleravit, ut est sui moris patientissimi; alia ut alias.

APPOINTMENT OF A NEW MASTER OF CEREMONIES.

1518, Jan. 1. Mortuo socio meo multae practicae habitae sunt per diversos de aliquo deputando. Alii P. P. persuadebant omnino ultramontanum magistrum creari debere juxta decreta noviter in Concilio Lateranensi habita. Alii vocari debere censebant Dominum Bernardinum Gutteri Hispanum, cum quibus P. P. inclinabat; alii datam esse supplicationem signatam et desuper bullas expeditas in favore Michaellis olim substituti Joannis Bucardi, Episcopi

Castellani, magistri ceremoniarum, ipsumque Michaelem fuisse vocatum ut quam celeriter properet at Urbem. Ego autem cum Pontifice et aliis, quam potui honeste locutus sum: non plus Ultramontanum quam Citramontanum suffici posse, cum in arbitrio sit Pontificis facere eum qui sibi placeat et non arctari ad ultramontanum, sicut fecit P. P. Alexander, qui quia erat ipse ultramontanus voluit ambos ultramontanos esse tempore suo; deinde, cum Dominus Bernardinus resignasset, in citramontanum officium suum devolutum esse: et deinde, cum defunctus sit Dominus Burcardus Alemanus, Papa Julius voluit in loco suo ponere, et sic posuit, Dominum Baldassarem de Viterbio, citramontanum, dicens quod Papa sit citramontanus; et a simili allegabat in Curia Imperatoris fuisse et nullos ibi vidisse Italos officiales, propterea nec ipse volebat nisi Italos magistros. Hortatus sum etiam Papam quod faciat, non habens respectum ad decreta Concilia quae pro maiore parte non sunt in obedientia et Papa de facili potest derogare. Quod autem ad Dominum Bernardinum sic dixi; quod si ipse cum serviebat tanquam substitutus ita esset superbus et intollerabilis ut eum omnes damnarent, quid faceret modo si ex profunda Hispania sponte et ultro vocatus fuerit magister; si ergo nunc fit, quasi invitus serviet. Quod autem ad Michaelem dixi ipsum fuisse satisfactum a P. P. Julio in collatione prepositurae Argentinensis pro qua sibi gratias dedit, ne ad officium aspernaretur, et sic ipse recessit ex urbe. Itaque consului alium et quidem Italum fieri posse et debere. Cum autem persona conveniens quaereretur a Papa et a Cardinalibus ego clam, quasi nescirem, substitui Dominum Blasium de Cesena virum et antiquum curialem, honestum in habitu, etate et gravitate decorum, et in arte procurandi expertum. Dixique sibi quid ipsum facere oporteret tam cum P. P. et Cardinalibus quam cum aliis omnibus fautoribus suis cum quibus hec res agebatur. Et tandem sic operatus sum quod, quum ego debuissem P. P. super hoc negotio rogare, ipsemet P. P. me rogavit ut ipsum non repellerem dicens omnes virtutes ipsius Domini Blasii; intantum quod ego, sic a Papa inductus, fui contentus et supplicavi Sanctitati suae quod ipsum mihi daret socium: quod P. P. conclusit. Et sic ipse Dominus Blasius tandem post multas discussiones fuit admissus ad osculum pedis P. P. tanquam magister in locum Balthasarris. Et cum ipse Pontifex parabatur, fecit eum vocari ut veniret ad capellam quia ibi superpellicium indueret: et sic prestita per omnes Cardinales reverentia solemniori priusquam surgeret ad can-